Управление образования города Ростова-на-Дону

 Приказ

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP]
О проведении первого этапа мониторинга
готовности и реализации обновленного ФГОС СОО
в муниципальной системе общего образования города Ростова-на-Дону

Во исполнение  приказов Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 29.12.2022 №1354 «Об утверждении плана
мероприятий по введению ФГОС СОО» и Управления образования города Ростова-
на-Дону от 07.02.2023 №94 «Об утверждении плана мероприятий
по введению ФГОС СОО», письма Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 02.03.2023 №24.2/2-3328, в целях проведения
первого этапа мониторинга готовности и реализации обновлённого ФГОС СОО
в муниципальной системе общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести первый этап мониторинга готовности и реализации обновлённого
ФГОС СОО в муниципальной системе общего образования в срок с 10.03.2023
по 13.04.2023.

2. Утвердить форму первого этапа мониторинга готовности к реализации
обновлённого ФГОС СОО в общеобразовательных организациях города Ростова-на-
Дону (приложение №1)

3. Утвердить форму актуализированного чек-листа по подготовке
общеобразовательных организаций к введению и реализации ФГОС СОО и ФООП
СОО с 01.09.2023 (приложение №2).

4. Утвердить сводную форму актуализированного чек-листа по подготовке
общеобразовательных организаций к введению и реализации ФГОС СОО и ФООП
СОО с 01.09.2023 (приложение №3).

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Провести самодиагностику готовности к введению и реализации ФГОС

СОО и ФООП СОО с учётом содержания формы первого этапа мониторинга
готовности к реализации обновлённого ФГОС СОО в общеобразовательных
организациях города Ростова-на-Дону в срок до 27.03.2023.

5.2. Представить форму первого этапа мониторинга готовности к реализации
обновлённого ФГОС СОО в общеобразовательных организациях города
Ростова-на-Дону в РОО  в срок до 31.03.2023 (Приложение 1, в части касающейся).

5.3. Представить актуализированные чек-листы по подготовке
общеобразовательных организаций к введению и реализации ФГОС СОО и ФООП
СОО в РОО  в срок до 31.03.2023(Приложение 2).

6. Начальникам отделов образования:
6.1. Обеспечить сбор и обобщение данных общеобразовательных организаций

по формы первого этапа мониторинга готовности к реализации обновлённого ФГОС
СОО в общеобразовательных организациях города Ростова-на-Дону
и актуализированного чек-листа по подготовке общеобразовательных организаций
к введению и реализации ФГОС СОО и ФООП СОО в срок до 04.04.2023.

6.2. Обеспечить на основании итогов мониторинга составление
актуализированного чек-листа по подготовке общеобразовательных организаций к
введению и реализации ФГОС СОО и  ФООП СОО (Приложение 3).

6.3 Обеспечить сбор и обобщение данных общеобразовательных организаций
по формы первого этапа мониторинга готовности к реализации обновлённого ФГОС
СОО в общеобразовательных организациях города Ростова-на-Дону (Приложение
1).

6.4 Представить сводные формы первого этапа мониторинга готовности к
реализации обновлённого ФГОС СОО в общеобразовательных организациях города
Ростова-на-Дону и актуализированного чек-листа по подготовке
общеобразовательных организаций к введению и реализации ФГОС СОО и ФООП
СОО в муниципальное автономное учреждение города Ростова-на-Дону
«Информационно-методический центр образования» по адресу metodhistory@mail.ru
в срок до 05.04.2023.

7. Определить муниципальное автономное учреждение города Ростова-на-
Дону «Информационно-методический центр образования» координатором
подготовки к введению обновлённого ФГОС СОО.

8. Филиппову И.Н., директору муниципального автономного учреждения
города Ростова-на-Дону «Информационно-методический центр образования»:

8.1. Назначить ответственного координатора по проведению первого этапа
мониторинга готовности и реализации обновлённого ФГОС СОО в муниципальной
системе общего образования их числа работников учреждения.

8.2. Обеспечить сбор и обобщение данных общеобразовательных организаций
по формы первого этапа мониторинга готовности к реализации обновлённого ФГОС
СОО в общеобразовательных организациях города Ростова-на-Дону
и актуализированного чек-листа по подготовке общеобразовательных организаций
к введению и реализации ФГОС СОО и ФООП СОО

8.3. Обеспечит предоставление информации в соответствии с письмом
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от
02.03.2023 №24.2/2-3328 в срок до 13.04.2023.

8.4. Обеспечить разработку форм сбора и обобщения информации по
используемым общеобразовательными организациями учебно-методическими
комплексами в срок до 17.03.2023.

8.5. Представить в Управление образования  города Ростова-на-Дону
обобщённую информацию по используемым общеобразовательными организациями
учебно-методическими комплексами в срок до 14.04.2023.

9. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить
на Филиппова И.Н., директора муниципального автономного учреждения города
Ростова-на-Дону «Информационно-методический центр образования» и
начальников отделов образования районов города.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника Распевалову М.В.

И.о. начальника
Управления образования
города Ростова-на-Дону

[SIGNERSTAMP1]

Л.А. Ленецкая

Филиппов Игорь Николаевич
+7 (863) 240-81-24

Приложение №1 к приказу
Управления образования
города Ростова-на-Дону
от _____.2023 № УОПР-_____

Форма первого этапа мониторинга готовности к введению

ФГОС СОО
______________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации/ наименование района города)

I. Общие сведения

1. Общее количество общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы СОО. Расчет показателя 1 = показатель 1.1 +
показатель 1.2.

число

1.1. Количество общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы СОО, в которых 10 классы в 2023-2024
учебном году ПЕРЕХОДЯТ на обучение по обновленному ФГОС СОО

число

1.2. Количество общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы СОО, в которых 10 классы в 2023-2024
учебном году НЕ ПЕРЕХОДЯТ на обучение по обновленному ФГОС СОО.
Расчет показателя 1.2 = показатель 1.2.1 + показатель 1.2.2.

число

1.2.1. Количество общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы СОО, в которых нет набора обучающихся в 10
классы на 2023-2024 учебный год из-за отсутствия контингента
обучающихся соответствующего возраста (например, малокомплектные
сельские школы)

число

1.2.2. Если имеются иные причины наличия общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы СОО, в которых 10 классы в
2023-2024 учебном году НЕ ПЕРЕХОДЯТ на обучение по обновленному
ФГОС СОО, загрузите файл с указанием количества таких организаций и
описанием причин неперехода 10 классов на обновленный ФГОС СОО

загрузка
файла

II. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

1.
Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на обучение
по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

1.1.

Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на обучение
по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или пройдут
на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации по
вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

2.
Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

2.1.

Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли (или пройдут на 31.05.2023) обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС

число

СОО

3.  Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов,
по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с
01.09.2023

число

3.1.

Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов,
по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с
01.09.2023, которые прошли (или пройдут на 31.05.2023) обучение по
программам повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

число

4.  Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

4.1.

Количество учителей иностранного языка 10 классов, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли
(или пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

5.  Количество учителей математики 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

5.1.

Количество учителей математики 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или
пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации
по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

6. Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

6.1. Количество учителей истории 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или
пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации
по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

7. Количество учителей географии 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

7.1. Количество учителей географии 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или
пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации
по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

8. Количество учителей биологии 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

8.1. Количество учителей биологии 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или
пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации
по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

9. Количество учителей информатики 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

9.1. Количество учителей информатики 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или
пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации
по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

10. Количество учителей обществознания 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

10.1. Количество учителей обществознания 10 классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или
пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации
по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

11. Количество учителей химии 10 классов, по плану переходящие на обучение
по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

11.1. Количество учителей химии 10  классов, по плану переходящие на обучение
по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или пройдут
на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации по
вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

12. Количество учителей физики 10 классов, по плану переходящие на обучение
по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

12.1. Количество учителей физики 10  классов, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или
пройдут на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации
по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

13. Количество учителей физической культуры 10 классов, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

13.1. Количество учителей физической культуры 10 классов, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли (или пройдут на 31.05.2023) обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС
СОО

число

14. Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящие на обучение
по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 число

14.1. Количество учителей ОБЖ 10 классов, по плану переходящие на обучение
по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли (или пройдут
на 31.05.2023) обучение по программам повышения квалификации по
вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО

число

15. Количество административных работников общеобразовательных
организаций, курирующих образовательную (учебно-воспитательную)
работу организации (всего по муниципалитету)

число

15.1. Количество административных работников общеобразовательных
организаций, курирующих образовательную (учебно-воспитательную)
работу организации, которые прошли (или пройдут на 31.05.2023)
повышение квалификации по вопросам введения обновленного ФГОС СОО
(всего по муниципалитету)

число

Филиппов Игорь Николаевич
(863) 240-81-24

Приложение №2 к приказу
Управления образования
города Ростова-на-Дону
от _____.2023 №; УОПР-_____

Актуализированный «чек-лист»

по подготовке общеобразовательных организаций
к введению и реализации обновленных ФГОС и ФООП с 01.09.2023

(уровень общеобразовательной организации)

№ Мероприятия Отметка о

выполнении
1 Наличие плана мероприятий по введению и реализации

ФГОС и ФООП с 01.09.2023, утверждённого приказом
руководителя общеобразовательной организации

2 Назначение ответственного работника из числа заместителей
директоров по учебно-воспитательной работе,
координирующего работу общеобразовательной организации
по введению и реализации обновленных ФГОС и ФООП
(приказ)

3 Проведение педагогического совета по подготовке к
введению и реализации ФГОС и ФООП (протокол)

4 Проведение заседания методического совета (методических
объединений) по подготовке к введению и реализации ФГОС
и ФООП с (протокол)

5 Разработка основной образовательной программы среднего
общего образования в соответствии с ФГОС СОО и ФООП
СОО (приказ, ООПСОО)

6 Проведение самодиагностики готовности к введению и
реализации ФГОС и ФООП (приказ о самодиагностике,
аналитическая справка по итогам самодиагностики, чек-
лист).

7 Организация работы по составлению перечня учебников,
планируемых к использованию в образовательном процессе с
01.09.23 с последующим утверждением приказом
руководителя общеобразовательной организации

8 Организация работы по повышению квалификации
педагогических работников по вопросам введения и
реализации ФГОС и ФООП посредством плана-прогноза
повышения квалификации педагогических работников,
утверждённого руководителем общеобразовательной
организации

9 Наличие в плане мероприятий по введению и реализации
ФГОС и ФООП с 01.09.2023 раздела «Мероприятия по

распространению лучших практик по подготовке к введению
и реализации ФГОС и ФООП»

10 Проведение информационно-просветительской работы с
родителями (законными представителями) обучающихся по
вопросам введения и реализации ФГОС и ФОО (протоколы
родительских собраний информационные, согласие/не
согласие)

11 Проведение информационно-просветительской работы со
СМИ, общественностью по вопросам введения и реализации
ФГОС и ФОО (наличие раздела официального сайта
общеобразовательной организации, наличие публикаций
на страницах общеобразовательного учреждения в
социальных сетях)

Филиппов Игорь Николаевич
(863) 240-81-24

Приложение №3 к приказу
Управления образования
города Ростова-на-Дону
от _____.2023 № УОПР-_____

Актуализированный «чек-лист»

по подготовке общеобразовательных организаций
к введению и реализации обновленных ФГОС и ФООП с 01.09.2023

(_______________________________________ район города Ростова-на-Дону)

Отметка о выполнении № Мероприятия
№ОУ №ОУ №ОУ №ОУ

1 Наличие плана мероприятий по введению и
реализации ФГОС и ФООП с 01.09.2023,
утверждённого приказом руководителя
общеобразовательной организации

2 Назначение ответственного работника из
числа заместителей директоров по учебно-
воспитательной работе, координирующего
работу общеобразовательной организации по
введению и реализации обновленных ФГОС и
ФООП (приказ)

3 Проведение педагогического совета по
подготовке к введению и реализации ФГОС и
ФООП (протокол)

4 Проведение заседания методического совета
(методических объединений) по подготовке к
введению и реализации ФГОС и ФООП с
(протокол)

5 Разработка основной образовательной
программы среднего общего образования в
соответствии с ФГОС СОО и ФООП СОО
(приказ, ООПСОО)

6 Проведение самодиагностики готовности к
введению и реализации ФГОС и ФООП
(приказ о самодиагностике, аналитическая
справка по итогам самодиагностики, чек-
лист).

7 Организация работы по составлению перечня
учебников, планируемых к использованию в
образовательном процессе с 01.09.23 с
последующим утверждением приказом
руководителя общеобразовательной
организации

8 Организация работы по повышению
квалификации педагогических работников по
вопросам введения и реализации ФГОС и
ФООП посредством плана-прогноза
повышения квалификации педагогических
работников, утверждённого руководителем
общеобразовательной организации

9 Наличие в плане мероприятий по введению и
реализации ФГОС и ФООП с 01.09.2023
раздела «Мероприятия по распространению
лучших практик по подготовке к введению и
реализации ФГОС и ФООП»

10 Проведение информационно-
просветительской работы с родителями
(законными представителями) обучающихся
по вопросам введения и реализации ФГОС и
ФОО (протоколы родительских собраний
информационные, согласие/не согласие)

11 Проведение информационно-
просветительской работы со СМИ,
общественностью по вопросам введения и
реализации ФГОС и ФОО (наличие раздела
официального сайта общеобразовательной
организации, наличие публикаций на
страницах общеобразовательного
учреждения в социальных сетях)

Филиппов Игорь Николаевич
(863) 240-81-24